*Suscipe, misericors Deus, ad tui nominis laudem preces hostiasque in veneratione beatæ Mariæ Virginis exhibitas, quam, stantem iuxta crucem Iesu, cementer nobis Matrem piissimam providisti*¹⁷¹.

*Deus, misericordiarum Pater, cuius Unigenitus, cruci affixus, beatam Mariam Virginem, Genetricem suam, Matrem quoque nostram constituit, concede, quaesumus, ut, eius cooperante caritate, Ecclesia tua, in dies fecundior, prolis sanctitate exsultet et in gremium suum cunctas attrahat familias populorum*¹⁷².

*Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus: Et te in celebratione beatæ Mariæ Virginis debitis magnificare praeconiis. [...] Que iuxta crucem testamentum divinae caritatis accipiens universos homines in filios assumpsit, Christi morte ad supernam vitam generatos*¹⁷³.

*Deus, cuius Filius in ara crucis expirans beatissimam Virginem Mariam Matrem voluit esse nostram, quam suam elegerat, concede propitius ut, qui sub eius praesidium securo confugimus, materno invocato nomine confortemur*¹⁷⁴.

*Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus, [...] Quia providenti consilio statuisti ut iuxta crucem Filii Mater sisteret fidelis, antiquas adimplens figuras et nova praebens documenta vitae. [...] Ibi dispersos homines, Christi morte congregatos, materno suscipiens amore, Matris Sion adimplet mysterium*¹⁷⁵.

Domine, sancte Pater, qui in paschali mysterio salutem humani generis statuisti, concede nobis inter adoptionis filios numerari, quos Iesus Christus, in cruce moriens, Virgini Matri commendavit^{174bis}.

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:

¹⁷⁰ P. np.: *Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, / nos tibi semper et ubique gratias agere, [...] Quia immaculatam Virginem Mariam, / Filii tui Genetricem, / Matrem et Auxilium populi christiani constituisti* (CMBMV, 42. *Beata Maria Virgo Auxilium christianorum*. Praef, 163).

¹⁷¹ *Missale Romanum*. Die 15 septembris. Memoria b. Mariæ Virginis. Super oblata.

¹⁷² TAMZE, *Missa votiva de b. Maria Ecclesiae Matre*. Collecta.

¹⁷³ TAMZE, Praef.

¹⁷⁴ TAMZE, *Missa votiva de ss.mo Nomine Mariæ*, Collecta.

¹⁷⁵ CMBMV 11. *Beata Maria Virgo iuxta crucem Domini*, I. Praef., 46.

^{174bis} TAMZE, *Commentatio b. Mariæ Virginis*, Collecta, 52.

*Quia iuxta crucem Iesu, sacro ipsius testamento, inter beatam Virginem et fideles discipulos arctum instauratur amoris vinculum: Genetrix discipulis in matrem commendatur, discipuli Matrem accipiunt pretiosam Magistri hereditatem*¹⁷⁶.

*Filiorum amorem, Domine, in nobis augeat mensa caelestis, ubi corpore et sanguine Christi reficimur, qui, in ara crucis expirans, in tuas se commendavit manus et nos Virgini Matri cocredidit filios*¹⁷⁷. Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi, sancte Pater, semper et ubique gratias agere. [...] *Virgo pariens, Filium generat Spiritus Sancti virtute, et, iuxta crucem, mater proclamatur novi foederis populi*¹⁷⁸.

*Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere. [...] Quia, ex tua providenti dispensatione, beata Virgo Maria, Sancto obumbrante Spiritu, mundi genuit Salvatorem. [...] Et nunc, regina sedens ad dexteram Filii, cunctis Ecclesiae necessitatibus succurrit, atque unicuique nostrum, quos Christus Iesus a cruce illi commendavit, ministra pietatis adest ac provida mater*¹⁷⁹.

*Tecum Domino benedicimus, Mater, qui moriens nos tibi commendavit ut filios*¹⁸⁰.

*Benignissime Iesu, qui pendens in cruce, Mariam Ioanni matrem dedisti, da nobis ita vivere ut eius filii agnoscamur*¹⁸¹.

*Qui in cruce pendens Mariam Ecclesiae dedisti matrem, quam tuam elegeras*¹⁸².

*Qui Genetricem tuam iuxta crucem stantem in doloribus sociam habuisti eamque matrem nobis dedisti (pogrub. – I.C.)*¹⁸³.

Wszystkie te teksty eksponują paschalny dar dokonany przez Boga (lub przez Chrystusa, w zależności od perspektywy) dla wszystkich ludzi, a szczególnie dla uczniów: Matka Jezusa została im dana jako ich prawdziwa Matka w porządku łaski.

Nie mogę zatrzymać się tu, aby omówić szczegóły każdego tekstu i odcienie, w jakich wychwalają one jedyny fakt łaski: podwójne przekazanie daru przez Jezusa – Matki uczniom i uczniów Matce. Ale dla zobrazowania mojego tematu muszę ukazać, jak niektóre z nich naświetlają kultową postawę, z jaką uczniowie przyjmują Matkę. Na przykład prefacja do mszy *Commendatio b. Mariae Virginis*:

¹⁷⁶ TAMŻE, Praef. 53. Encyklika określa wielokrotnie „pośrednictwo Maryi” mianem *macierzyńskiego*.

¹⁷⁷ TAMŻE, Post comunione.

¹⁷⁸ TAMŻE, 26. *Beata Maria Virgo, imago et mater Ecclesiae*, II. Praef. 105.

¹⁷⁹ TAMŻE, 40. *Beata Maria Virgo, divinae providentiae mater*, Praef. 157.

¹⁸⁰ *Liturgia Horarum*. Die 7 octobris. *Beatae Mariae Virginis a Rosario*. Laudes, ant. 2.

¹⁸¹ TAMŻE, *Commune b. Mariae Virginis*, Laudes, preces.

¹⁸² *Rituale Romanum*. De *Benedictionibus*. Editio Typica. Typis Polyglottis Vaticanis 1984. *Ordo benedictionis infirmorum*, Preces, n. 303, 117.

- a) Quia iuxta crucem Iesu,
- b) sacro ipsius testamento,
- c) inter beatam Virginem et fideles discipulos
- d) arctum instauratur amoris vinculum:
- e) Genetrix discipulis in matrem commendatur,
- f) discipuli Matrem accipiunt
- g) pretiosam Magistri hereditatem.